
Kotigl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 21. 1

21.

Ank. till Riksd. Kansli den 13 Febr. 1886 kl. 12 midd.

Kongl. Majds nådiga proposition till Riksdagen, angående af

söndring af jord från militiébostället Refvinge i Malmö
hus lön till vapenöfning splats för Södra skånska in
fanteriregementet m. rn.; gifven Stockholms slott den 29 
Januari 1886.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet för denna 
dag, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att besluta,

att vid förestående indragning till statsverket af fanjunkarebostället 
1 mantal Refvinge i Refvinge socken af Malmöhus län må från bostället 
afsöndras den i nämnda statsrådsprotokoll närmare omförmälda mark af 
omkring 225 tunnlands vidd för att användas såsom vapenöfningsplats 
för Södra skånska infanteriregementet;

att, i händelse af bifall till nämnda förslag, den från indraga^ kaptens- 
bostället N:is 2 och 13 Hellestad afsöndrade och till Södra skånska in
fanteriregementets nuvarande mötesplats Tvedörra begagnade jord af om
kring 35 tunnlands vidd, som icke vidare skulle blifva för vapenöfnin- 
garne behöflig, må å offentlig auktion försäljas med tillträdesrätt å tid, 
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som af Kongl. Maj:t bestämmes, samt på de vilkor i öfrigt, hvilka om- 
förmälas i Kongl. brefvet den 29 Maj 1874, men med förbehåll att köparen 
af jorden åtager sig andel i mantal i förhållande till stamhemmanets ego
vidd samt ensam vidkännes kostnaderna för berörda andels bestämmande;

äfvensom att den för omförmälda 35 tunnland jord inflytande köpe
skilling må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om 
köpeskillingarne för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger 
rum jemlikt Kongl. brefven den 29 Maj 1874 och den 6 Juni 1879.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
Utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.
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OSCAR

Axel Buding.
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Utdrag af protokollet öfver landiförsvar särenden, hållet inför 

Hans Majit Konungen uti Statsrådet å Stockholms slott 

den 29 Januari 1886.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Themptander,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Grefve 

Ehrensvärd,
Statsråden: Lovén,

von Steyern,
Friherre von Oxter,
Hammarskjöld,
Richekt,
Ryding,
von Krusenstjerna,
Friherre Tamm.

Chefen för Landtförsvarsdepartementet, Statsrådet Ryding föredrog i 
underdånighet, efter gemensam beredning inom nämnda departement och 
Finansdepartementet:

General befälhafvare^ i första militärdistriktet underdåniga skrifvelse 
den 16 Juli 1884, hvaruti generalbefälhafvare!), som på uppdrag af

Angående upplå
telse af mark från 

militieboställct 
Rcfvinge i Mal

möhus län till 
vapenöfningsplats 
för Södra skånska 
infanteriregemen

tet in. m.
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Arméförvaltningen utsett plats för de manskapsbaracker, hvilka, på grund 
af nådiga brefvet den 18 Januari 1884, skulle å Södra skånska infanteri
regementets mötesplats Tvedörra uppföras, hos Kongl. Maj:t hemstält, att 
med verkställigheten af berörda byggnadsarbete måtte få anstå i afvaktan 
på undersökning, huru vida icke regementets nuvarande mötesplats borde 
utbytas mot annan sådan, hvilket generalbefälhafvare]! för sin del till
styrkt. Såsom skäl härför hade generalbefälhafvaren anfört:

att utrymmet vid Tvedörra vore mycket inskränkt, enär hela arealen 
utgjorde 50 tunnland, hvarifrån måste afräknas lägerplatsen, skogsplan
tering och branta sluttningar in. in., utgörande tillsammans minst 1/3 af 
arealen, så att för exercis blott kunde användas omkring 30 tunnland, 
hvilket vore alldeles för litet för detta regemente med dess ovanligt 
stora beväringskontingent;

att manöver och skarpskjutning ej kunde å mötesplatsen utföras, 
utan måste verkställas på särskild! förhyrda fält, deraf manöverfältet vore 
beläget på 11/i timmes och målskjutningsplatsen läge på s/4 timmes 
marseh-afstånd från lägret;

att sjelfva lägerplatsen vore belägen i en håla med framför liggande 
hög backe och sålunda efter nederbörd vore mycket fuktig, hvarförutom, 
och då platsen vore inskränkt och trång samt byggnaderna läge invid 
gränsen af fältet, desamma hade blifvit väl mycket sammanträngda med 
eu mängd privata bostäder, och lägret sålunda utsatt för eldfara, som 
äfven inträffat;

att då kring mötesplatsen voro uppförda en mängd privata bonings
hus, der allehanda ofog bedrefves, kontrollen öfver manskapets uppförande 
i hög grad försvårades;

att vid Tvedörra saknades annan vattentillgång än ur gräfda brun
nar, i följd hvaraf badning ej kunde företagas; samt slutligen

att, då Tvedörra vore beläget nära 2 mil från Lund, der post och 
äfven de flesta förnödenheter hemtades, 173 mil från Örtofta station samt 
1 V4 mil från Löberöds station, dessa långa afstånd fördyrade alla leveran
ser och inverkade ofördelaktigt i åtskilliga andra afseenden.

Till ny mötesplats för regementet hade generalbefälhafvaren före
slagit ett område å militiebostället Refvinge, hvilket boställe för närva
rande innehafves af fanjunkaren på gammal stat vid Skånska dragonrege
mentet G. F. Pehrsson. Denne, hvilken är född år 1828 samt uppgifvits 
ämna inom kort afgå ur tjensten, hade för sin tjenstetid bostället utar
renderad! mot 3,000 kronors årlig arrendeafgift.
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I afseende å fördelande af ett sådant utbyte af mötesplats hade 
generalbefälhafvare!! andragit:

att den areal, som koinme att till mötesplats användas, vore ett 
cirka 300 tunnland stort sandfält, som ej kunde med fördel odlas, och 
att detta fält, hvilket vore kuperadt samt delvis planteradt med små 
skogsdungar, således vore den fördelaktigaste terräng för infanteri, som 
kunde uppsökas;

att i fältets omedelbara närhet funnes en stor å samt eu större och 
två mindre sjöar med klart vatten på sandbotten;

att tillräcklig och god plats för målskjutning och fältskjutning vore 
att tillgå invid lägerplatsen;

att genom kortare afstånd till närmaste jernvägsstationer med sanno
likhet kunde motses en väsentlig minskning i alla leveranspris å så väl 
proviant som å byggnadsmaterialier;

att för närvarande inga privata bostäder, utom boställets byggnader, 
funnes inom gränserna och ej heller kunde i lägrets närhet uppföras i 
anseende till fältets stora areal; samt

att lägerplatsen lcomme att förläggas på ett högt och sundt ställe, 
omgifvet af vackra ekar.

Enligt generalbefälhafvarens åsigt borde, när nuvarande innehafvaren 
afträdde Refvinge boställe, ofvannämnda sandfält afsöndras derifrån, och 
återstoden, som vore åker, för kronans räkning utarrenderas. Som berörda 
sandfält endast användes till bete, förmodade generalbefälhafvare^ att 
arrendebeloppet för bostället ej genom afsöndringen skulle väsentligt för
minskas, antagligen med högst 2- å 300 kronor.

I öfrigt ansåge generalbefälhafvaren att, då sjukhus och 2 förrådshus 
vid Tvedörra vore fullt tidsenliga, dessa byggnader fortfarande kunde 
der förblifva för att ej fördyra flyttningskostnaden, hvilken dessutom 
syntes komma att minskas derigenom, att de nya barackerna blefve bil
ligare att bygga på Refvinge än på Tvedörra, i anseende till kortare väg 
till jern vägsstation; och skulle, då nu utgående hyra, för skjutfältet 220 
kronor och för manöverfältet 500 kronor, koinme att besparas, kronan i 
verkligheten ingalunda göra någon uppoffring genom sandfältets afskiljande 
från bostället och användande till mötesplats, utan snarare deraf hafva 
ekonomisk fördel.

Uti häröfver den 13 December 1884 afgifvet underdånigt utlåtande 
hade Arméförvaltningen å intendentsdepartementet, efter att hafva erinrat 
hurusom redan två gånger förut förslag väckts om förflyttning af Södra
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skånska infanteriregementets vapenöfningar från Tvedörra till lämpligare 
plats samt i öfrigt redogjort för de af Arméförvaltningen i ärendet vid
tagna förberedande åtgärder, upplyst: att nuvarande mötesplatsens areal 
utgjorde 48 tunnland 22,8 kappland, deraf 7 tunnland 20,3 kappland 
exproprierats från kronoskatterusthållshemmanet Skrifvaremöllan och åter
stoden 41 tunnland 2,5 kappland upplåtits från det numera till statsverket 
indragna och för dess räkning utarrenderade f. d. kaptensbostället n:is 2 
och 18 Hellestad; att nuvarande egaren af hemmanet Skrifvaremöllan 
förklarat sig sinnad att återköpa den från hemmanet exproprierade jorden 
efter ett pris af 500 kronor för tunnlandet; att den för det nya fältet 
afsedda mark innehölle omkring 225 tunnland och vore i och för sig af 
obetydligt värde; samt att arrendator!! af Refvinge boställe Hans Persson, 
enligt bifogadt erbjudande, förklarat sig villig att för sin arrendetid 
upplåta nämnda 225 tunnland mot 850 kronors årlig afgift samt rättig
het dels till bete å fältet mellan mötestiderna och dels till den spillning, 
som å mötesplatsen kunde uppsamlas; och hade Arméförvaltningen, som 
inhemtat yttrande i ämnet från chefsembetet vid regementet, jemte öfver
lemnande af ett från bemälda embete insändt karteutkast öfver Tvedörra, 
instämt i generalbefälhafvarens förslag och hemstält bland annat:

att det för den nya mötesplatsen afsedda området måtte, intill dess 
nuvarande boställshafvarens dispositionsrätt öfver bostället upphörde, få 
af kronan arrenderas, men efter fanjunkaren Pehrssons afgång ur tjensten, 
vid blifvande utarrendering af bostället för statsverkets räkning, undan
tagas och upplåtas för arméns vapenöfningar;

att af den från bostället Hellestad upplåtna mark omkring 6 tunn
land, beliöfliga till gårdsplan kring sjukhuset och förrådshusen vid Tve
dörra, hvilka byggnader ansetts böra derstädes bibehållas, måtte fortfarande 
få för nämnda ändamål disponeras, men att öfriga delen af nämnda bo- 
ställsjord, omkring 85 tunnland, som lämpligen borde vid ny utarrende
ring af bostället till detta återgå, måtte under tiden få genom Annéför- 
valtningens försorg utarrenderas, och arrendemedlen, beräknade att uppgå 
till omkring 350 kronor, användas såsom bidrag till hyra för det nya 
fältet, så länge hyresafgift komme att erläggas, samt derefter till förefal
lande utgifter för det nya fältets vidmakthållande, planteringar m. m.; samt 

att den från hemmanet Skrifvaremöllan exproprierade jorden med 
undantag af en vester om sjukhuset liggande jordvidd af omkring 10 
kappland, som ansetts böra bibehållas, på det ej denna byggnad skulle 
komma att ligga allt för nära egogränsen, måtte, med tillämpning af 29
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§ i Kongl. Maj:ts förnyade nådiga förordning angående jords eller lägen
hets afstående för allmänt behof den 14 april 1866, få återlösas af ega- 
ren till den egendom, hvarifrån jorden afsöndrats, eller hans rättsinne- 
hafvare.

Domänstyrelsen, som fått befallning att yttra sig i ärendet, så vidt an- 
ginge förslagen om användande af kronan tillhörig mark, hade den 7 Juli 
1885 afgifvit utlåtande samt dervid öfverlemnat infordrade yttranden ej 
mindre från innehafvaren af Refvinge boställe samt arrendatorn af samma 
boställe än äfven från t. f. domänintendenten och Kongl. Maj:ts Befallnings
hafvande i Malmöhus län. Af dessa hade domänintendenten anfört, att 
den ifrågavarande marken å Refvinge vore af svag och dålig beskaffen
het, så att den antagligen vid en utarrendering af bostället, om den ej 
derförinnan på annat sätt disponerats, komme att afsöndras för att an
vändas till skogsodling, samt att boställets öfriga egor genom fältets upp
låtande till mötesplats ingalunda blefve såsom arrendegård användbara, 
ehuru arrendevärdet derigenom naturligen nedsattes, ehuru ej i den mån, 
att deraf uppvägdes den nytta kronan antagligen kunde draga af marken 
såsom mötesplats, hvarföre domänintendenten ansett den till mötesfält 
föreslagna marken utan nämnvärd olägenhet kunna för ändamålet från 
bostället afsöndras; och hade jemväl Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
förklarat sig deremot ej hafva något att erinra.

Beträffande förslaget till användande af kronans mark vid Tvedörra 
hade domänintendenten, med hvilken Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
instämt, anfört, att den från bostället Hellestad upplåtna mark vore af 
sandig och dålig beskaffenhet; att, derest, såsom föreslagits, omkring 6 
tunnland komme att bibehållas till gårdsplan för sjukhus in. m., sådant 
ej skulle utöfva skadligt inflytande på användandet af den återstående 
delen af marken; att denna del, hvilken ej angränsade öfriga till bostället 
Hellestad hörande egor, lämpligast borde för kronans räkning försäljas, 
under förutsättning dock att utvidgning af sjukvårds- och förrådsetablisse- 
menten vid Tvedörra ej framdeles blefve nödig, samt att, om utarren
dering af marken ansåges böra ega rum, i hvilken händelse domäninten
denten hölle före att det af Arméförvaltningen beräknade arrendebelopp 
af 10 kronor för hvarje tunnland säkerligen kunde erhållas, det, enligt 
domänintendentens åsigt, vore likgiltigt om marken med sitt från bo
stället skilda läge återlades till bostället eller särskild! utarrenderades; 
och hade domänintendenten angående dispositionen af den från hemmanet 
Skrifvaremöllan exproprierade jorden lika med Arméförvaltningen ansett,
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att en del deraf borde för sjukhusets räkning bibehållas, dock med någon 
förändring i de föreslagna skiljelinierna, samt att det vore förmånligast, 
om egaren af hemmanet Skrifvaremöllan tillöste sig återstående delen 
mot det uppgifna priset af 500 kronor för tunnlandet, som fullt mot
svarade hvad dylik jord i handel vore värd.

För egen del hade Domänstyrelsen anfört, att det af handlingarne 
i målet syntes styrelsen otvetydigt framgå, att den plats, som för när
varande användes för Södra skånska infanteriregementets vapenöfningar, i 
fråga om utrymme och i åtskilliga andra afseenden ej motsvarade de 
anspråk, som numera skäligen kunde ställas på en dylik plats, liksom 
att den i stället föreslagna marken vid bostället Refvinge vore för det 
afsedda ändamålet lämplig; och då, med afseende å hvad i ärendet blifvit 
upplyst rörande den naturliga beskaffenheten af sistberörda mark och 
dess umbärlighet för bostället såsom jordbruksegendom, det måste antagas 
att, i fall ett nytt öfningsfält skulle annorstädes anskaffas, kostnaden här
för kornme att vida öfverstiga den minskning i blifvande arrendeinkomst 
från Refvinge, som genom den ifrågavarande markens frånskiljande för
anleddes, ansåge sig Domänstyrelsen böra biträda förslaget att platsen för 
nämnda regementes vapenöfningar förlädes till Refvinge boställe, samt 
att vid boställets skeende indragning till statsverket afskildes från egen
domen till vapenöfningsplats det område, som funnes upptaget å en 
handlingarne bifogad »plan öfver exercisfältet vid Refvinge», dock att 
området ej gåfves större utsträckning norr om vägen till Qvinnevad, än 
som chefen för Södra skånska infanteriregementet i infordradt yttrande 
ansett behöfligt, om möjligt med någon rätning af den å planen i vinkel 
uppdragna gränslinien.

Mot de åtgärder, som i händelse af bifall till nämnda förslag ifråga
satts rörande det nuvarande öfningsfältet vid Tvedörra, hade Domänsty- 
i'elsen ej något att erinra, utom hvad anginge den del af den från f. d. 
kaptensbostället Hellestad upplåtna mark, som med en areal af omkring 
35 tunnland skulle återstå efter afsättande af erforderlig gårdsplan till 
sjuk- och förrådshusen, och hvilken ansetts böra genom Arméförvaltnin
gens försorg och för dess räkning utarrenderas, intill dess marken vid ny 
utarrendering af bostället Hellestad blefve med detta förenad! Nu lö
pande arrendeperiod för Hellestad utginge ej förr än den 14 Mars 1898, 
hvaremot indragning af Refvinge boställe sannolikt komme att inom kort 
ega ruin; och syntes landtförsvaret böra frånträda inkomsten af berörda 
från Hellestad afsöndrade mark om 35 tunnland, så snart fältet vid Ref-
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vinge blefve i stället kostnadsfritt upplåtet, helst för de utgifter, hvilka 
enligt Arméförvaltningens förslag borde för tiden derefter med nämnda 
inkomst bestridas, antagligen andra medel kunde disponeras. I anledning 
häraf, och då styrelsen lika med domänintendenten och Kongl. Maj:ts Be
fallningshafvande ansåge för kronan fördelaktigast, att nu ifrågavarande, 
från Hellestad upplåtna mark, hvilken, enligt hvad förut blifvit nämndt, 
vore af dålig beskaffenhet och afskild från boställets egor i öfrigt, blefve, 
när den afträddes af Arméförvaltningen, för statsverkets räkning försåld, 
hade Domänstyrelsen i underdånighet hemstält, att, derest, såsom ofvan 
föreslagits, fältet å Refvinge vid detta boställes indragning upplätes till 
vapenöfningsplats, omförmälda afsöndring, från Hellestad omkring 35 tunn
land, samtidigt föryttrades under de vilkor, som stadgats i Kongl. brefvet 
den 29 Maj 1874, med förbehåll att köparen för samma afsöndring åtoge 
sig andel i mantal i förhållande till stamhemmanets egovidd, för hvilken 
andels bestämmande köparen ensam borde vidkännas de erforderliga kost
naderna.

Efter föredragning häraf hemstälde departementschefen, det Kongl. 
Maj:t i nådig proposition, sådan den finnes detta protokoll bilagd, täcktes 
föreslå Riksdagen:

att vid förestående indragning till statsverket af fanjunkarebostället 
1 mantal Refvinge i Refvinge socken af Malmöhus län må från bostället 
afsöndras den här ofvan närmare omförmälda mark af omkring 225 tunn
lands vidd för att användas såsom vapenöfningsplats för Södra skånska 
infanteriregementet;

att, i händelse af bifall till nämnda förslag, den från indragna kap- 
tensbostället N:is 2 och 13 Hellestad afsöndrade och till Södra skånska 
infanteriregementets nuvarande mötesplats Tvedörra begagnade jord af om
kring 35 tunnlands vidd, som icke vidare skulle blifva för vapenöfnin- 
garne behöflig, må å offentlig auktion försäljas med tillträdesrätt å tid, 
som af Kongl. Maj:t bestämmes, samt på de vilkor i öfrigt, hvilka om- 
förmälas i Kongl. brefvet den 29 Maj 1874, men med förbehåll att kö
paren af jorden åtager sig andel i mantal i förhållande till stamhem- 
manets egovidd samt ensam vidkännes kostnaderna för berörda andels be
stämmande ;

äfvensom att den för omförmälda 35 tunnland jord inflytande köpe
skilling må få användas på enahanda sätt, som är bestämd i fråga om 
köpeskiRingarne för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger 
rum jeinlikt Kongl. brefven den 29 Maj 1874 och 6 Juni 1879.
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Till denna hemställan, hvilken Statsrådets öfriga 
ledamöter biträdde, behagade Hans Maj:t Konungen 
lemna bifall, och skulle utdrag af protokollet bifogas 
den nådiga proposition, som i följd häraf komme att 
till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo 

■J. L. Leyonmarck.

Itongl. Maj:ts Nåd. Proposition N:o 21.

STOCKHOLM, TRYCKT I CENTRAL-TRYCKEIRET, 1886.


